Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 354/2025 de 29/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  645,27  (seiscentos  e 
quarenta  e  cinco  reais  e  vinte  e  sete  centavos),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações 
Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de

[...]

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 051/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, I, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 051/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 18.300,00 (Dezoito mil e 

trezentos reais). 

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

12.001.18.541.0029.2064.3.3.90.39.00.00 - 00 

Em favor da empresa: MANGILI SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.

[...]

Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 046/2025 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, VIII, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 046/2025 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 9.999,00 (Nove mil, novecentos 

e noventa e nove reais).  

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

08.001.15.451.0024.1002.3.3.90.39.00.00 – 3000 

Em favor da empresa: TOPOGEO AMBIENTAL – TOPOGRAFIA, ENGENHARIA,

[...]

caracterizando responsabilidade solidária ou subsidiária da Administração Pública pelos 

respectivos pagamentos, qualquer oneração do objeto da parceria ou restrição à sua execução. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE  

3- São compromissos do Município: 

3.1-Transferir os recursos à CONTRATADA o valor de R$ 49.269,71 (quarenta e nove mil 

duzentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos) em uma única parcela. 

3.2- Designar o gestor que será o responsável pela gestão da parceria, com poderes de controle e 

fiscalização, incluindo: 

3.3- Apreciar a prestação de contas apresentada pela CONTRATADA; 

3.4- Fiscalizar a execução do Termo de Colaboração, o que não fará cessar ou diminuir a

[...]

c) Cancelamento: A determinação para que a transferência financeira não seja repassada a partir 

da constatação de determinada situação irregular. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4 - O CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, o montante de R$ 49.269,71 (quarenta e 

nove mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos) em uma única parcela em 

conformidade com o cronograma de desembolso definido no plano de trabalho.  

4.1 - A CONTRATADA movimentará os recursos em conta bancária específica, de sua 

titularidade mantida junto ao Banco Cooperativo Sicredi, Banco: